
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO VI Nº 023 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018 PAG - 00 

 

SUMÁRIO 

Resultado de Julgamento.........................................................01 

Errata.........................................................................................01 

Aditivo de Contrato..................................................................03 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 

 

O Município de Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado da 

licitação em epígrafe, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 

fornecimento de materiais para construção em geral (incluindo 

tipo grosso), hidráulicos, ferramentas e ferragens diversas, de 

interesse desta administração Pública, cujo objeto foi adjudicado 

às empresas: JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO - EPP, 

inscrita no CNPJ sob o n.º 23.659.147/0001-93, no Valor Total 

de R$ 1.116.707,34 (Um milhão centos e dezesseis mil setecen-

tos e sete reais e trinta e quatro centavos) e A F LOBO MENDES 

COMERCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº. 

13.814.953/0001-35, no Valor Total de R$ 814.889,79 (Oitocen-

tos e quatorze mil oitocentos e oitenta e nove reais e setenta e 

nove centavos). O Pregoeiro substituto informa ainda, que os 

autos do Processo encontra-se com vista franqueada ao interessa-

do a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de 

expediente da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. Pedrei-

ras/MA, 16 de janeiro de 2018. HELTON FERNANDO FIGUE-

REDO MORIN MELO – Pregoeiro Substituto – Portaria Nº 

385/2017.  

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 

 

O Município de Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado da 

licitação em epígrafe, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 

fornecimento de materiais elétricos diversos, de interesse desta 

administração pública, cujo objeto foi adjudicado à empresa: A F 

LOBO MENDES COMERCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ 

sob o nº. 13.814.953/0001-35, no Valor Total de R$ 419.116,90 

(Quatrocentos e dezenove mil cento e dezesseis reais e noventa 

centavos). conforme indicado abaixo, resultado da Adjudicação: 

O Pregoeiro substituto informa ainda, que os autos do Processo 

encontra-se com vista franqueada ao interessado a partir da data 

desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Pre-

feitura Municipal de Pedreiras/MA. Pedreiras/MA, 22 de janeiro 

de 2018. HELTON FERNANDO FIGUEREDO MORIN MELO 

– Pregoeiro Substituto – Portaria nº 385/2017. 

 

ERRATA. 

 

Retifica – se o Resultado de Julgamento do Pregão Presencial nº 

056/2017, do Município de Pedreiras/MA, Publicado no Diário 

Oficial do Município - DOM, do dia 10/01/2018. ONDE SE LÊ: 

no Valor Total de R$ 133.361,97 (Cento e trinta e três mil trezen-

tos e sessenta e um reais e noventa e sete centavos). LEIA SE: 

no Valor Total de R$ 138.053,31 (Cento e trinta e oito mil cin-

quenta e três reais e trinta e um centavos). ONDE SE LÊ: no 

Valor Total de R$ 270.884,17 (duzentos e setenta mil e oitocen-

tos e oitenta e quatro reais e dezessete centavos). LEIA SE: no 

Valor Total de R$ 270.868,57 (duzentos e setenta mil e oitocen-

tos e sessenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). Ficam os 

demais termos inalterados. 

 

Retifica – se o Resultado de Julgamento do Pregão Presencial nº 

008/2018, do Município de Pedreiras/MA, Publicados no Diário 

Oficial do Município - DOM, do dia 23/01/2018. ONDE SE LÊ: 

Total de R$ 394.789,44 (Trezentos e noventa e quatro mil sete-

centos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos). LEIA 

SE: Total de R$ 394.788,40 (Trezentos e noventa e quatro mil 

setecentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos). Ficam os 

demais termos inalterados. 

 

ADITIVO DE CONTRATO 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°00110022017.16.005/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a WELMA MA-

RIA SOUSA BRANDÃO, CPF 124.474.473-53 Objeto: Locação 

de imóvel situado a Avenida Marly Boueres, bairro mutirão, 

Pedreiras-Ma, destinado a instalação da Unidade de Ensin Reino 

Infantil,  as partes em comum acordo resolvem alterar o prazo do 

contrato ficando sua vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 de 

novembro de 2018, os Recursos Orçamentários correspondente a 

este termo estão contemplados no orçamento do exercício de 

2018, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, 

permanecendo e pleno vigor todas as demais clausulas e condi-

ções estipulada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

09.02 – 12.361.0012.2037 – 3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 

2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.10022017.16.00/2017, Partes: PREFEI-



ANO VI  Nº 023 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 01  DE FEVEREIRO DE 2018 PAG - 00 

 

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a MARIA JOSÉ 

MARANHÃO MACIEL, CPF 706.981.803-30 Objeto: Locação 

de imóvel situado a Rua Rio Branco, 946 - Centro, Pedreiras-Ma, 

destinado a instalação do Hospital Geral e Maternidade deste 

Município, as partes em comum acordo resolvem alterar o prazo 

do contrato ficando sua vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 

de novembro de 2018, os Recursos Orçamentários corresponden-

te a este termo estão contemplados no orçamento do exercício de 

2018, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, 

permanecendo e pleno vigor todas as demais clausulas e condi-

ções estipulada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.02 10.302.0022.2056  3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N° 001.13022017.16.008/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a RUIDEMAR 

DANTAS DE FARIAS, CPF 093.980.903-68 Objeto: Locação 

de imóvel situado a Rua Rio Branco, 942 - Centro, Pedreiras-Ma, 

destinado a instalação do Centro de Fisioterapia deste Município, 

as partes em comum acordo resolvem alterar o prazo do contrato 

ficando sua vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 de novem-

bro de 2018, os Recursos Orçamentários correspondente a este 

termo estão contemplados no orçamento do exercício de 2018, 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, per-

manecendo e pleno vigor todas as demais clausulas e condições 

estipulada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.02 – 

10.302.0022-2056 – 3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N° 001.17022017.16.015/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a EMILANE SO-

ARES DE MELO, CPF 602.042.533-00 Objeto: Locação de 

imóvel situado a Rua Carlos Martins, Lote 13, Quadra C Bairro 

Seringal – Pedreiras-MA, destinado a instalação do CAPS II 

deste Município, as partes em comum acordo resolvem alterar o 

prazo do contrato ficando sua vigência prorrogada de 02 de janei-

ro a 30 de novembro de 2018, os Recursos Orçamentários corres-

pondente a este termo estão contemplados no orçamento do exer-

cício de 2018, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 

8.666/9, permanecendo e pleno vigor todas as demais clausulas e 

condições estipulada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 10.02 – 10.302.0022-2051 – 3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro 

de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N° 001.31032017.12.0032017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a Empresa ASP – 

AUTOMOÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFRMATICA 

LTDA, CNPJ 02.288.268/001-04, Objeto: Locação, manutenção 

preventiva e corretiva e treinamentos de software, abrangendo 

todas as atividades administrativas, financeira, Patrimonial, Tri-

butária Recursos Humanos e Transparência, para atender as ne-

cessidades do Município, com sede na Rua Lauro Maia, 1120, 

Bairro Fatima Fortaleza –CE,  as partes em comum acordo resol-

vem alterar o prazo do contrato ficando sua vigência prorrogada 

de 01 de janeiro a 01 de outubro de 2018, os Recursos Orçamen-

tários correspondente a este termo estão contemplados no orça-

mento do exercício de 2018, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 

inciso II da Lei 8.666/9, permanecendo e pleno vigor todas as 

demais clausulas e condições estipulada no Contrato DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – 04.122.0002.2020 – 3.3.90.35.00 

Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N° 002.31032017.12.0032017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a Empresa DIGI-

TAL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, 

CNPJ 13.218.878/0001-40, Objeto: Locação, manutenção pre-

ventiva e corretiva e treinamentos de software, abrangendo todas 

as atividades administrativas, financeira, Patrimonial, Tributária 

Recursos Humanos e Transparência, para atender as necessidades 

do Município, com sede na Rua Coronel Cordeiro, 277, Sala 03 e 

04  - Centro Pedro II –PI,  as partes em comum acordo resolvem 

alterar o prazo do contrato ficando sua vigência prorrogada de 01 

de janeiro a 01 de outubro de 2018, os Recursos Orçamentários 

correspondente a este termo estão contemplados no orçamento do 

exercício de 2018, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da 

Lei 8.666/9, permanecendo e pleno vigor todas as demais clausu-

las e condições estipulada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: 07.01 – 04.122.0002.2020 – 3.3.90.35.00 Em 02 de 

janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.31012017.16.001/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a IRACI MELO 

DE ARAÚJO COSTA, CPF 029.116.553-20, Objeto: Locação de 

imóvel situado na Rua Francisco Sá, 96B, Goiabal, Pedreiras-Ma, 

destinado a instalação da Escola Dr. Herschell Carvalho,  as 

partes em comum acordo resolvem alterar o prazo do contrato 

ficando sua vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 de novem-

bro de 2018, os Recursos Orçamentários correspondente a este 

termo estão contemplados no orçamento do exercício de 2018, 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, per-

manecendo e pleno vigor todas as demais clausulas e condições 

estipulada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.02 – 

12.361.0012.2037 – 3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.01032017.16.022/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a CINTHIA MA-

RIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA ARAUJO, CPF 

004.187.563-09, Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Pal-

meirinha 888, Engenho, Pedreiras-MA, destinado a instalação da 

Unidade Básica de Saúde,  as partes em comum acordo resolvem 

alterar o prazo do contrato ficando sua vigência prorrogada de 02 

de janeiro a 30 de novembro de 2018, os Recursos Orçamentários 

correspondente a este termo estão contemplados no orçamento do 

exercício de 2018, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da 

Lei 8.666/9, permanecendo e pleno vigor todas as demais clausu-

las e condições estipulada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: 10.02 – 10.301.0022.2048– 3.3.90.36.00, Em 02 de 

janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.14032017.16.001/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a KRYSHNA 

HAYZZA LEITE SANTOS, CPF 001.680.643-32, Objeto: Loca-

ção de imóvel situado Rua Francisco Sá, 96A, Bairro Goiabal, 

Pedreiras-Ma, destinado a instalação do Programa Mais Educa-

ção,  as partes em comum acordo resolvem alterar o prazo do 

contrato ficando sua vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 de 

novembro de 2018, os Recursos Orçamentários correspondente a 

este termo estão contemplados no orçamento do exercício de 

2018, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, 

permanecendo e pleno vigor todas as demais clausulas e condi-



ANO VI Nº 023 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018  PAG - 00 
 

ções estipulada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

09.01 12.361.0012.2175  3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.23022017.16.001/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e o ARLIUDE 

FERNADES LIMA, CPF 206.342.003-30, Objeto: Locação de 

imóvel situado na Rua Joaquim Feitosa, Prainha, Pedreiras-Ma, 

destinado a a instalação do Almoxarifado Central,  as partes em 

comum acordo resolvem alterar o prazo do contrato ficando sua 

vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 de novembro de 2018, 

os Recursos Orçamentários correspondente a este termo estão 

contemplados no orçamento do exercício de 2018, FUNDA-

MENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, permanecen-

do e pleno vigor todas as demais clausulas e condições estipulada 

no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.01 – 

04.122.0002.2016 – 3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.07022017.16.001/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e o JOSÉ RAI-

MUNDO CIPRIANO, CPF 244.172.382-91, Objeto: Locação de 

imóvel situado na Rua Raimundo Araújo, 195, Goiabal, Pedrei-

ras-Ma, destinado a instalação da Escola Jardim de Infância Fá-

tima Roma,  as partes em comum acordo resolvem alterar o prazo 

do contrato ficando sua vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 

de novembro de 2018, os Recursos Orçamentários corresponden-

te a este termo estão contemplados no orçamento do exercício de 

2018, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, 

permanecendo e pleno vigor todas as demais clausulas e condi-

ções estipulada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

09.02 – 12.361.0012.2037 – 3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 

2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.10032017.16.001/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e o FRANCISCO 

LEANDRO TEIXEIRA DA SILVA, CPF 975.006.073-34, Obje-

to: Locação de imóvel situado na Rua Antônio Branco, 280, 

Mutirão, Pedreiras-MA, destinado a instalação da Pestalozzi,  as 

partes em comum acordo resolvem alterar o prazo do contrato 

ficando sua vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 de novem-

bro de 2018, os Recursos Orçamentários correspondente a este 

termo estão contemplados no orçamento do exercício de 2018, 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, per-

manecendo e pleno vigor todas as demais clausulas e condições 

estipulada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.01 – 

04.122.0002.2016 – 3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.16022017.16.017/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a MARIA DAS 

GRAÇAS TEIXEIRA DA SILVA, CPF 759.538.983-87, Objeto: 

Locação de imóvel situado na Avenida Rio Branco, 737, Centro, 

Pedreiras-MA, destinado a instalação da Tributação,  as partes 

em comum acordo resolvem alterar o prazo do contrato ficando 

sua vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 de novembro de 

2018, os Recursos Orçamentários correspondente a este termo 

estão contemplados no orçamento do exercício de 2018, FUN-

DAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, permane-

cendo e pleno vigor todas as demais clausulas e condições estipu-

lada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – 

04.129.0006.2021 – 3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.001.10302017.16.068/2017, Partes: PRE-

FEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e o GILNÉSIO 

COSTA SOARES, CPF 791.748.503-00, Objeto: Locação de 

imóvel situado na Rua Cantanhede, 115, Centro, Pedreiras-MA, 

destinado a instalação da Unidade Básica de Saúde,  as partes em 

comum acordo resolvem alterar o prazo do contrato ficando sua 

vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 de novembro de 2018, 

os Recursos Orçamentários correspondente a este termo estão 

contemplados no orçamento do exercício de 2018, FUNDA-

MENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, permanecen-

do e pleno vigor todas as demais clausulas e condições estipulada 

no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.02 – 

10.301.0022.2048– 3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.16012017.16.003/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a TERESA DA-

MASCENO ROCHA, CPF 452.014.123-00, Objeto: Locação de 

imóvel situado na Rua Pinto Saldanha, 90A, Centro, Pedreiras-

MA, destinado a instalação do Conselho Tutelar,  as partes em 

comum acordo resolvem alterar o prazo do contrato ficando sua 

vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 de novembro de 2018, 

os Recursos Orçamentários correspondente a este termo estão 

contemplados no orçamento do exercício de 2018, FUNDA-

MENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, permanecen-

do e pleno vigor todas as demais clausulas e condições estipulada 

no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01 – 

08.244.0002.2061 – 3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.20072017.16.003/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a ALDENORA 

PEREIRA DA SILVA, CPF: 235.160.894-15, Objeto: Locação 

de imóvel situado na Avenida Rio Branco, 1058, Centro, Pedrei-

ras-MA, destinado a instalação da Garagem de Veículos da Se-

cretaria Municipal de Educação,  as partes em comum acordo 

resolvem alterar o prazo do contrato ficando sua vigência prorro-

gada de 02 de janeiro a 30 de novembro de 2018, os Recursos 

Orçamentários correspondente a este termo estão contemplados 

no orçamento do exercício de 2018, FUNDAMENTO LEGAL: 

Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, permanecendo e pleno vigor 

todas as demais clausulas e condições estipulada no Contrato 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01 – 12.361.0012.2175 – 

3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.01032017.16.024/2017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e o ANTONIO 

MONTEIRO DE SOUSA, CPF 417.729.113-72, Objeto: Loca-

ção de imóvel situado na Rua Pinto Saldanha, 90A, Centro, Pe-

dreiras-MA, destinado a instalação da Casa de Apoio ao Idoso,  

as partes em comum acordo resolvem alterar o prazo do contrato 

ficando sua vigência prorrogada de 02 de janeiro a 30 de novem-

bro de 2018, os Recursos Orçamentários correspondente a este 

termo estão contemplados no orçamento do exercício de 2018, 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/9, per-

manecendo e pleno vigor todas as demais clausulas e condições 

estipulada no Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.02 – 

08.122.0020.2070 – 3.3.90.36.00, Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PEDREIRAS-MA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 


